Papa alicui clerico ad canonicatum habili praebendam vni canonico assignari consuetam & vacantem confert, siue confertur mandat, canonicatus quoque collatus censetur, quidem, inquam est quia praebenda magna cum canonia habet conexitatem, quia ratione hoc inductum est, quod & pari ratione id conuerti dicendum sit arg. text. in c. translatio. de constitutu. aliaque hac ratione comprobandum, quia praebenda ad canonicatum accessoria est, quo fit vt si collata praebenda, canonicatus collatio sequitur, & sic principali quanto magis e conuerso, cum non accessorium a principali, sed hoc ab illa reguletur. l. ex pupillari. & ibi no. ff. de vulg. & pup. reg. acc. forium. de regulis iuris in 6. conclusio probatur ex trad. per glof. in capit. proposuit. in vers. inuestitus, de concess. praeb. quam doct. communiter sequuntur, quibus & si Per. in c. clerici, de praebend. contradixerit, & ea fretus consideratione, qd aliud sit canonia, aliud praebenda ac merito ad vnus collationem alterum, non sequi dixerit, prima tamen communis est teste ipso imo. in d. c. proposuit de concess. praeb. F. Turz.

Papa non potest de aliquo crimine accusari, conuinci, ac damnari, etiam si delictum notorium & scandalosum foret, & ipse incorrigibilis esset, nisi de crimine tenens veram, propriam, & vbiunque dubius esset in fide, ac in tenus articulo fidei etiam erraret. iuxta c. 1. de haeretic. cum l. 2. C. eod. tit. & hoc tenuerunt glo. in can. si quis pecunia. 78. dist. & in can. non nos. 40. dist. imo. in c. licet de elect. & praepos. in can. si Papa 40. dist. in. affeuerans istam esse communem opi. omnium Theologorum, & idem profitentur moder. in c. si clerici. de iudi. & Io. Nicol. Arelatanus, in tractat. de haeretic. in 12. notabili. numero 1. & seq.

Contrarium vero voluit audacter, & expresse gl. in d. ca. si Papa. quando Pontifex in crimine notorio, & scandaloso effect constitutus, quam inquit singularem Barb. in d. c. at si clerici n. 151. & seq. Pan. in tract. de concil. Basil. Rom. conf. 523. & Bellame. in d. c. si Papa. Zabar. in tract. de schismate. ver. quintus modus. in fi. & Pan. in sua disputa. exordiente. Episcopus. vbi ait quod totus mundus approbat d. gl. Sed quae rationem istam diffinire, ac determinare ob varietatem doct. non ausus fuit Io. Nic. Arelatanus in loco praecitato, ego vero ne pernam vt pecus ante tonsorem sequor primam opinionem omnium Theologorum communem omisso omni multiloquio, & eam comprobarem verissimis rationibus, tamen certe antiquorum ingenia ita fuerunt illustria, qd nullum nobis relictum est ocium dicendi noua, vnde curiosi poterunt videre rationes, & fundamenta vrgentissima, verissimaque citata per d. doct. hanc partem amplectentes. F. Viu. lib. 2. opi. 212.

Papa cum mandat alicui prouideri de beneficio proximo vacaturo, includitur beneficium, qd vacabat tempore data, secundum gl. in clem. 1. de concess. praeb. in ver. notitia. nam beneficium ipsum qd tempore data vacabat, vacauit quoque in futurum antequam esset alteri collatum, & hoc verum est absque distinctione aliqua, & per consequens siue Pontifex sciuerit beneficium vacare, siue non, & cum d. glo. sententiis simpliciter, & indistincte canonistae omnes: & idem voluit glo. in c. si postquam. de elect. li. 6. communiter approbata, cum qua etiam transit imol. in l. si ita legatum esset. de condi. & demon. fra. & in l. hoc articulo. de haereti. instituen. Lap. & Dominic. in c. si propter. de rescrip. in 6. & Soc. in l. hac conditio. §. si. de condi. & demonst. vbi scribit istam esse communem opinionem, quamuis aliqui aliter senserint, de quibus ibi per eum, & Alex. in l. iustus. §. lucius. ff. de lib. & posth. F. Viuius lib. 2. opin. 213.

papa in terris regis non habet iurisdictionem quoad temporalia: vt in c. per venerabilem. §. rationibus. & ibi inn. & ca. Com. opin. Tom. ij. m 2. teri

teri qui filij sint legitimi, & Host. Io. Andr. & alij, in c. causam. 2. eo. ii. & hinc est, qd Pontifex in terris imperij quoad propheta legitimum non possit, nec imperator in terris ecclesie, secundum praeiudicium doct. ideo ad hoc, vt teneat legitimatio hanc, necessarii requiritur personam, bonaque esse in territorio legitimitatis, secundum opinionem Bald. in l. eam quam. C. de iure aureor. annulor. abb. & omnes communiter, in d. ca. per venerabilem. Anch. in ca. 1. de sponfal. & conf. 3. 20. quam sequitur, & limitat Aegid. Boss. in pract. crim. in titu. de principe, & priuilegiis eius, nu. 1. 8. 3. & Corn. cum signatis per cum conf. 9. nu. 4. vol. 4. & conf. 1. nu. 9. vol. 3. vbi ostendit istam esse communem sententiam, & Aegidius pariter vbi supra, & copiosius cum aliis congestis per eum Couar. in epito. in 2. parte c. 8. §. 8. nu. 1. 4. & seq. vbi refert alios doct. & omnes in contrariam partem inclinantes. F. Viuius lib. 2. opi. 2. 14. papa non potest sibi non subditum legitimare: vt est communis conclusio doct. vt per Soci. iun. cum concordantibus multis in conf. 9. 1. sub nu. 2. 2. vol. 4. vbi vltra allegatos dicit, hanc opinionem etiam firmasse Paul. de Cast. in conf. 2. 27. super primo dubio in antiquis. In nouis est nume. 3. 2. in 2. parte. curt. Sen. in conf. 6. 5. super praemissa narratione facti. iaf. in conf. 70. super vtraque legitimatione lib. 3. E. Muscul. papa de nullo crimine potest accusari, nisi de haeresi, vt est com. opi. Clar. q. 3. 5. vers. videndum. Bonacoff. papa nullum iudicem habet nisi concilium generale, vt est communis opi. Clar. q. 3. 5. vers. sed retenta. idem. papa non potest conferre iurisdictionem ordinariam principibus laicis in clericos, vt est commu. opi. Cla. q. 4. 1. vers. sed quid. idem. papa potest etiam ardua tractare sine cardinalibus, vt est com. opi. de qua Rochus de curte in tracta. de consuetu. nu. 114. Barb. in conf. 1. vol. 1. communem dicit. idem. papa non inuoluitur in crimine simoniae. fel. in c. ex parte. n. 2. de of. deleg. com. dicit. D. Hieron. a Monte in suis questio. q. 10. nu. 5. limita, vt ibi per eum. idem. papa non potest dispensare sine causa in matrimonio, nondum consummato. Et dispensatus non est tutus in foro Dei, cur. iun. in conf. 170. nu. 1. com. dicit. idem. papa non potest tollere priuilegium canonis si quis suadeat diabolo, vt est com. opi. de qua Soci. in c. peruenit. nu. 39. 5. nisi ex causa vt ibi de sententia excom. idem. papa verbis narratiuis non est credendum in probando de licetum, & vt bona confiscentur alicuius, vt est magis com. opi. de qua Iustus D. Hiero. Gabriell. in conf. 79. n. 5. vbi dicit ab iure dubio sequendum. idem. papa propter statuta contra libertatem ecclesiae non est excommunicatus, vt est com. opi. Soc. senior in c. nouerit. nu. 9. de sent. excom. idem. PRO. par in in parem non habet imperium, sicut nec minor in maiorem. l. ille a quo. §. ff. ad trebell. l. nam magistratus. ff. de arb. c. cum inferior. ext. de maio. & obed. Bellon. PRO. parem vim obtinent instrumenta, & testes in litibus exercendis. l. in exercendis. C. de fide instr. OBIEC. Contra iudicium videntur instrumenta publica praerari testibus. vt in l. census. ff. de testi. vbi monumenta publica sunt potiora testibus. Secundo, & contra videtur, qd testes prauealeant instrumentis. vt in l. cum precib. C. de proba. & in §. si vero tale, in auth. de fid. instr. in c. 3. loco extra de prob. & c. cum Io. heremita. extra de fid. instrum. SOL. Vbi opponitur defectus, vel falsitas, vel aliqua suspicio, vel aliud vitium in instrumento in modum exceptionis, bene potest hoc probari per testes, & testes prauealebunt si sint plures, & boni, & idonei, & sine suspitione debent enim esse testes honestiores ad minus quatuor aut quinque, vbi obiciuntur testes contra instrumenta, & hoc secundum doct. Si vero res acta probetur magis per instrumenta, quam per testes, quia est factum antiquissimum, & tunc scriptura vincit testem. & ita procedunt duo superiora contraria. Quod autem dicitur in regula nostra, parem vim obtinere instrumenta & testes: intellige verum, quando ab vna parte producuntur testes & instrumenta: quia tam per testes, quam per instrumenta, quis probat intentionem suam: sed si ex vna parte producuntur testes, & ex alia instrumenta: quaedam sunt quae melius probantur per testes, quam per instrumenta: quaedam e contrario melius per instrumenta, quam per testes, vt nunc supra diximus. PRO. pares in tempore pares sunt in iure. l. aliena. §. si plures ff. de pigno. actio. PRO. pares in gradu, pares sunt in concursu. in l. si reliquero. ff. de leg. tut. Bellon.

parēs curiae possunt cogi ad iudicandum, vt in §. feudum. q. 89. vers. sed an isti. P. Fichard. ex Claro. paraphernalia bona si posita in mariti dominio fuerint, fo. mat. condici poterunt: alias & semper in vxoris bonis censerī debent, & rei vend. repetentur. comune dicit cur. iun. conf. 93. nu. 12. E. Suarez. PRO. paratus soluere non cogitur iudicium suscipere, l. si reus paratus. ff. de procur. Bellon. PRO. paratur sponte consentit. l. edicto. ff. de iure fisci. Bellon. PRO. parentis appellatione continetur auus. l. parentis. ff. de verb. sig. Bellon. PRO. parentes tenentur alere filios. l. si quis a liberis. ff. de lib. agnos. tot. tit. C. de alen. lib. idem. PRO. parentibus liberum arbitrium est diuidenda haereditatis inter liberos. l. parentibus. C. de inof. test. Bellon. parentes ac reliqui maiores non fruuntur constitutione. l. cum acutissimi. C. de fideic. vt commune late ponit doctor meus Ant. Gomez. de testa. c. 5. n. 3. 5. ver. imo quod magis est. E. Suarez. Parentum legitima portio tertiam bonorum filij partem iure Caesareo aufert. commune pronunciat copiose Did. a Couar. in tract. de sponf. part. 2. c. 8. §. 4. nu. 12. & ea sic illis institutionis titulo relinquere coguntur. commune asserunt Bertr. conf. 3. 4. n. 6. & 7. lib. 4. vers. sed quid in filiam. ac Fran. Viuius lib. 1. opi. 13. 5. & opi. 3. 16. E. Suarez. PRO. paria delicta mutua compensatione tolluntur: dolus enim cum dolo, delictum cum delicto compensatur. l. si duo. ff. de dol. l. viro atque vxore. ff. sol. mat. l. si ambo. ff. de comp. Bellon. Fallit vt per marf. sing. 2. 34. Bonacoff. PRO. paria sunt aliquid ab initio esse tale, vel deuenire ad tale. l. pen. ff. de cond. sine caus. Bellon. PRO. paria sunt aliquid in esse consistere, vel in eo statu qui de proximo item producit in esse. l. Licinius. vbi Bart. ff. quib. ad lib. pro. non licet. idem. PRO. paria sunt aliquid certum esse per se, vel per relationem ad aliud. l. certum. ff. de rei vend. l. asse toto. ff. de har. instit. l. ait praetor. §. 1. ff. de rei iud. l. vbi autem non apparet. §. qui illud. ff. de verb. obl. PRO. paria sunt aliquid certum esse a principio, vel certificari ex postfacto. l. quidam relegatus. ff. de reb. dub. idem. PRO. paria sunt aliquid scire, vel scire debere. l. quod te. ff. si cer. pe. l. qui cum alio. ff. de reg. iur. l. idem iuris. §. mulionem. ff. ad leg. Aquilian. idem. PRO. paria sunt aliquid fieri tempore inhabili, vel conferri in tempus inhabile. l. quod sponfa. C. de don. ante nup. & contra paria sunt aliquid fieri tempore habili, vel conferri in tempus habile. l. in tempus. ff. de haer. inst. PRO. paria sunt aliquid esse praesentem, vel absentem per contumaciam. l. in causis. §. causa. vbi Bart. ff. de minor. idem. PRO. paria sunt aliquid non esse, vel inutiliter esse. l. quoties. ff. qui satisd. cog. l. 4. §. condemnatum. ff. de rei iud. l. vnica. in prin. C. de rei vx. actio. l. de arate. §. nihil. ff. de interrog. actio. idem. parochiani alicuius ecclesiae, vel quis alius laicus in ea ius patronatus licet regulariter praescribere non possint, vt collectarius & alij tradidere in c. cura. de iure patr. quoniam omnis ecclesiae dispositio ad episcopum pertinet, & quicquid iuris ecclesiarum fundatores in illis habent, id totum ex superioris gratia proficiscitur, meritoque ab aliis trahi non debet in exemplum, c. quod alicui ob gratiam, de reg. iur. in 6. de priuile. c. l. ne. illud tamen verum esse & locum habere intelligitur, in ecclesia libera. sed si constaret ecclesiam esse iure patronatus laicorum affectam, tunc si laicus per se, vel etiam parochiani cum ipso, ad ecclesiam huiusmodi rectorem pro tempore praesentarent, sanè ius patronatus praescriberent c. 2. de capel. monac. & c. ad audientiam. & ibi doct. de praescript. cuius rei illa est ratio: quia huiusmodi ius competens laico, ex sui natura per alium laicum praescribi potest, vt post longam disputationem concludit Io. And. in d. c. alicui ob gratiam. de reg. iur. in merc. idque a doctoribus communiter tenetur. vt notatur in apof. ill. ad ipsum collecta. in d. c. cura. & in c. quarelam. vbi etiam Io. And. de elect. & fel. in c. quanto. de iud. vbi videre poteris ad saturitatem. cum res ipsa postulabit. F. Turzan. parricidium committit etiam is qui naturalem tantum patrem vel matrem occidit. commune dicit Alex. in l. 2. n. 10. ff. de in ius voc. Villapand. in repet. l. 2. c. 4. 2. nu. 3. Plaza lib. delict. c. 4. 1. nu. 5. & c. 2. 2. nu. 12. consideratur enim substantia filiationis non qualitas. pract. Carer. nu. 134. Cla. lib. 5. §. Parricidium

cidium. vers. quæro. P. Fichard. Parricidium etiam commissum intelligitur si vltra patrem aliquis ex ascendentibus occidatur. ita frequentiore Doctorum calculo receptum ait Plaza lib. 1. delict. c. 2. nu. 3. Cla. d. §. Parricidium. vers. scias etiam. idem. parricidium etiam committitur in fratre vel sorore, aut alio transfuersali intra quartum gradum. per gl. in l. j. in verb. poe na. ff. ad l. pomp. de parricid. quam frequentius receptam esse dicit plaza in c. 2. 2. nu. 4. lib. 1. delict. Clar. d. §. parricidium. vers. sic. sed quid. idem. Parricidium committunt tam foemine quam masculi, qui parentes suos vel filios, ascendentes, vel descendentes, trucidant, vt est communis opi. Soarez in verbo parricidij. num. 1. 5. vel aliquem ex transfuersalibus j. quartum gradum, vt est communis opi. ibi. nu. 1. 8. Bonacoff. parricidium committit, etiam is, qui naturalem tantum patrem vel matrem occidit, vt est communis opinio. Clar. in §. parricidium. idem. Parricidium etiam dicitur commissum, si vltra patrem aliquis ex ascendentibus, occidatur, vt est com. opi. Cla. in §. parricidium. vers. sed quid. idem. Parricidium etiam committitur in fratre, vel sorore, aut alio transfuersali intra quartum gradum, vt est com. opi. Clar. in §. parricidium. vers. sed quid. idem. Parricidij crimine ac poenis etiam ij, tum foeminae sese obstringunt qui vel aliquem alium ex ascendentibus naturæ vniculis sibi tantum coniunctum necauerit, vel aliquem ex transfuersalibus sibi ad quartum vsque propinquitatis gradum necessarium de medio sustulerint. vt frequentia doctorum placita afferunt plaza & alij, quos cum eo accurate recenset I. Cla. de materia eleganter differens in prac. §. parricidium. ver. quæro cum seq. E. Suarez. PRO. pars in dubio de diuidua intelligitur in l. nomen filiarum. §. portionis nomen. ff. de verb. sig. Bellon. PRO. pars haereditatis intelligitur cum honoribus & oneribus, pars bonorum deductis oneribus. l. si seruum. l. seq. ff. de leg. 1. idem. PRO. partibus commutatis eadem res esse iudicatur: hinc commutatis iudicibus idem est iudicium, & commutatis militibus eadem legio, & commutatis tabulis eadem nauis, & commutatis hominibus idem populus. l. proponebatur. ff. de iud. Bellon. partem debiti non recipit inuitus creditor. vt commune ponunt Neguz. de pign. 2. part. 3. memb. 5. part. prin. nu. 17. Ti raq. lib. 2. retractus §. 4. glof. 4. notant omnes in l. quidam aestimauerunt. ff. si cert. pet. et si illic perperam communi interpretum placito deficiant. fulg. nu. 4. dec. nu. 6. Alc. nu. 8. idem Alc. 2. §. & harum. n. 10. & ex his nu. 14. ff. de verb. obl. contra quos inter alia stat. lex obfignatio. C. de solut. & ab speciali. l. cum haeres §. Item decem. ff. de stat. lib. E. Suarez. participans in crimine criminoso cum excommunicato, excommunicatus est sententia canonis. Car. in c. nuper. de sent. excom. com. dicit. B. Villalob. Participans cum excommunicato ignoranter in casibus a iure non permittis, non incurrit mortale peccatum, si scienter secus. Sed venialiter peccat, & hoc si non ex proposito, aliàs secus. Immo indistinctè, quòd regulariter non peccet, secundum communem opinionem Capra regula 81. num. 14. Bonacoff. participare de delicto quis potest pluribus modis. capr. reg. 80. fallit, vt ibi piurifariam. Et quando est reuocatum mandatum, & reuocatio non venit in notitiam mandatarij, tunc si de liquit mandatarius, dicitur particeps delicti mandans, vt est com. opi. nu. 9. Bonacoff. partus immaturus, & qui secundum iudicium obstetricum viuere non potest, habetur pro non nato, & ei succedi non potest. com. de claro. in §. testamentum. q. 4. 5. vers. Sic etiam. Talis etiam partus non excludit substitutum, neque facit deficere conditionem fideicommissi. com. in d. q. 4. 5. vers. eademq. Villalob. PRO. partus antequàm edatur, mulieris portio est, vel viscerum. l. 1. §. ex hoc rescripto. ff. de vent. in sp. Bellon. PRO. partus ventrem sequitur. l. partum. C. de rei vendi. idem. PRO. partus nondum editus, non rectè homo fuisse dicitur. l. in l. falcidia placuit. ad l. falcid. ff. idem. PRO. parum est iura in ciuitate esse, nisi sint qui eadem redere possint. in l. 2. §. post originem. ff. de orig. iur. c. vbi periculum. §. praeterea. & c. commissa. de elect. in 6. Bellon. PRO. Parum est lata esse sententiam, nisi & manderetur exe-